
Herzlich willkommen! 
 

 
Der Übergang 

zur 
weiterführenden Schule 

Informationsveranstaltung für Eltern der Viertklässler 
 zum Übergang auf die weiterführenden Schulen 



Informationsveranstaltung für die Eltern der Viertklässler 
 zum Übergang auf die weiterführenden Schulen 

Fragen 
  

Erwartungen 
  

Kriterien 

Welche Schule ist die beste für unser Kind? 



Wie war der Weg durch die Grundschule? 

freudig 

mühevoll 

erkennbare 
Interessen 

Umgang mit Hausaufgaben 

Freizeitverhalten 

Freunde 

........ 



Was ändert sich durch die neue Schule? 

neue Situationen 

Fremdsprache 

mehr 
Unterrichtsstunden 

mehr 
Hausaufgaben Fächervielfalt 

Fachlehrer 

........ größere Schule 



Schülerpersönlichkeit 

geistige (kognitive)  
Fähigkeiten 

individuelles  
Lernverhalten 

individuelles 
Sozialverhalten 

körperliche und  
gesundheitliche 
Voraussetzungen 



Zusammenfassung 

 Jedes Kind hat das Recht, die Schulform 
zu besuchen, in der es am besten gefördert 
werden kann.  
 

 Es muss eine Schule sein, in der es 
erfolgreich lernen kann und in der es  
weder über- noch unterfordert ist. 



Vorstellen  
der einzelnen  
Schulformen 



Förderschule             Gesamtschule     Sekundarschule              Hauptschule     Realschule     Gymnasium 

Integratives System Dreigliederiges System 

5 5 5 5 5 5 
6 6 6 6 6 6 

Entscheidung über die richtige Schulformwahl 
Erste Neigungsdifferenzierung (als Hauptfach) 

7 
8 

9 
10 

7 
8 
9 

10 

7 

8 
9 

7 
8 

9 
10 

7 
8 
9 

10 

7 
8 

9 
10 

Dritte Fremdsprache oder andere Neigungsdifferenzierung 
Zweite Fremdsprache 

Förderschulabschluss 
nach Kl. 10,  

HS-Abschl. nach Kl. 9 Hauptschulabschluss , Fachoberschulreife (mit Q) 

Das Bildungssystem im Überblick 
- die Sekundarstufe I 

10 



Förderschule             Gesamtschule     Sekundarschule              Hauptschule     Realschule     Gymnasium 

5 5 5 5 5 5 
6 6 6 6 6 6 

7 
8 

9 
10 

7 
8 
9 

10 

7 
8 
9 

7 
8 

9 
10 

7 
8 
9 

10 

7 
8 

9 
10 

11 
12 
13 

Eph 
Q1 
Q2 

Abitur (G9) Abitur (G9) 

Berufs- 
kolleg 

Sekundarstufe II 
- zum Abitur 

Das Bildungssystem im Überblick 
- der Weg zum Abitur 

10 



Förderschule             Gesamtschule     Sekundarschule              Hauptschule     Realschule     Gymnasium 

5 
6 
7 
8 

9 
10 

11 

12 
13 

EPh 

Q1 
Q2 

Abitur (G9) 

Abitur (G9) 

Voraussetzung: erforderlicher 
Bildungsabschluss wird erreicht 

Berufs- 
kolleg 

Das Bildungssystem im Überblick 
- der Weg zum Abitur 



Förderschule             Gesamtschule     Sekundarschule              Hauptschule     Realschule     Gymnasium 

5 

6 

7 
8 

9 
10 

11 

12 
13 

EPh 

Q1 
Q2 

Abitur (G9) Abitur (G9) 

Voraussetzung: erforderlicher 
Bildungsabschluss wird erreicht 

Berufs- 
kolleg 

Das Bildungssystem im Überblick 
- der Weg zum Abitur 



Förderschule             Gesamtschule     Sekundarschule              Hauptschule     Realschule     Gymnasium 

5 
6 
7 
8 

9 
10 

11 
12 
13 

EPh 

Q1 
Q2 

Abitur (G9) Abitur (G9) 

Berufs- 
kolleg 

Voraussetzung: erforderlicher 
Bildungsabschluss wird erreicht 

Das Bildungssystem im Überblick 
- der Weg zum Abitur 



Förderschule             Gesamtschule     Sekundarschule              Hauptschule     Realschule     Gymnasium 

5 
6 
7 
8 
9 

10 

11 
12 
13 

EPh 

Q1 
Q2 

Abitur (G9) Abitur (G9) 

Voraussetzung: erforderlicher 
Bildungsabschluss wird erreicht 

Berufs- 
kolleg 

Das Bildungssystem im Überblick 
- der Weg zum Abitur 



Förderschule             Gesamtschule     Sekundarschule              Hauptschule     Realschule     Gymnasium 

5 

6 

7 
8 
9 

11 
12 
13 

EPh 

11 
12 

Abitur (G9) Abitur (G9) 

Voraussetzung: erforderlicher 
Bildungsabschluss wird erreicht 

Berufs- 
kolleg 

Das Bildungssystem im Überblick 
- der Weg zum Abitur 

10 



Besuchte Schulen: 
HS: Kley  

GS: Brünninghausen, Martin-Luther-
King, Geschwister-Scholl 

RS: Robert Koch, Wilhelm Röntgen, 
Marie Reinders, Wilhelm Busch 

GY: Helene-Lange, Leibniz, Max-
Planck, Reinoldus-Schiller, 
Mallinckrodt, Käthe-Kollwitz, Stadt, 
Goethe 
 



Dortmunder Internationale Grundschule 
– Und was kommt danach?: 

 

Erweiterte bilinguale Angebote von 
weiterführenden Schulen: 

• Geschwister-Scholl-Gesamtschule 

• Wilhelm-Röntgen-RS 

• Käthe-Kollwitz-GY, Leibniz-GY 

                 

bilinguale Module in Sachfächern, bilinguales 
Sachfach ab Kl.5, verstärkter 
Englischunterricht …  



Anmeldung 
 

 



Eltern- 
wunsch  

+  
Empfehlung 
der Schule 

Vorüberlegungen im Kollegium / Leistungsstand + 
Lernentwicklung / Arbeitsverhalten,…. 

Elternberatung 



29. Januar 2021: 
 

Zeugnis  
mit begründeter Empfehlung 

+ 

Anmeldebogen 
 

 



 
 

 



Anmeldung zum Schulbesuch der 5. Klasse Bitte beachten Sie die 
Informationen auf der Rückseite 

Persönliche Daten des Kindes 

Nachname, Vorname Geburtsdatum Geburtsort 

Besuchte Grundschule Klasse 

Anschrift 

 

Telefon  

 

Staatsangehörigkeit 

 
Religion Geschlecht Eintritt in die Grundschule 

 
Ggf. bisher besuchte Schulform (Name, Schulform) vom bis Klasse 

    

    
Wiederholte Klassen 

 
Name der derzeitigen Klassenleitung 

 

Schulformempfehlung 
 
(bitte nur ein Kreuzchen setzen, 
sonst ist der Bogen ungültig!) 

 Hauptschule /  

Gesamtsch. / Sekundarsch. 

 Realschule eingeschränkt /   
Gesamtsch. / Sekundarsch. 

 Realschule / 

    Gesamtsch. / Sekundarsch. 

 Gymnasium eingeschränkt /  
Gesamtsch. / Sekundarsch. 

 Gymnasium  /  
Gesamtsch. / Sekundarsch. 

 zieldifferente Förderung im 
gemeinsamen Lernen 

 

Das Kind wird am Ende des laufenden Schuljahres voraussichtlich erfolgreich die Klasse 4 unserer 
Grundschule abschließen. Es kann nur mit diesem Anmeldebogen an einer weiterführenden 
allgemeinbildenden Schule zur Klasse 5 angemeldet werden. 
 
 
 
____________________               ____________________               ____________________ 
                  Datum                                                                 Schulstempel / Schulsiegel                                                Unterschrift Schulleitung 

 

Der Anmeldebogen soll Doppelanmeldungen verhindern. Er ist nur gültig mit einer Originalunterschrift der 
Schulleitung sowie mit einem Original-Schulstempel / Schulsiegel der Grundschule. 
 

 

Name der gewünschten weiterführenden Schule: 
 
 
 

                ____________________________________________________________________________________ 
 
 

Notwendige Informationen für die weiterführende Schule: 
 Eltern   andere Erziehungsberechtigte __________________________ 
Nachname, Vorname Anschrift Telefon (insbes. f. d. Notfall) 

 
Nachname, Vorname Anschrift Telefon (insbes. f. d. Notfall) 

Krankenkasse, -versicherung 

 

Welche körperlichen Behinderungen erfordern besondere Aufmerksamkeit ? (z.B. Operationen, Fehlsichtigkeit, Hörschädigung) 

Besuchen bereits Geschwister die gewünschte Schule ?  nein  ja   >>>    Anzahl ___ 

 



bei Ablehnung: 
 schnelle Bekanntgabe an Eltern 

 Ausweichschule wird angeboten   
  bzw. Möglichkeit der Anmeldung 

  an anderen Schulformen 

 kein Zeitverlust bei Anmeldung an 
  anderen Schulformen 

 



Zeitlicher Ablauf  
 im Kurzraffer 

 

 



 

 

 
 

 Einzelberatung am Elternsprechtag 

 Zeugnisausgabe 29. Januar 2021 
             mit begründeter Empfehlung und Anmeldebogen 

 

 Anmeldung an den weiterführenden    
    Schulen 
        Bitte erkundigen Sie sich an den weiterführenden Schulen über den 

        Ablauf und die Termine des Anmeldeverfahrens.     

                      

 

 

Termine im Kurzraffer 



Wir bedanken uns für Ihre Aufmerksamkeit  

und  

wünschen Ihnen viel Erfolg bei der Schulwahl. 

Weitere Informationen finden Sie in der 

Broschüre des Ministeriums.  

 

 


